CONCIO SECUNDA.

Dominus tecum (Luc. 1).

Tanta hodie Mariani uteri appetit gloria, ut eum superbum vocitet D. Zeno: *superbus*, inquit, *emicat venter Verbo* (ser. 3 de nat. Maricæ). Crediderim, sanctum hunc Antistitem meminisse illius Isaïa vaticinii hodie præsertim M. Virginis aptandi: *ponam te in superbiam sacerdotum*, seu ut legit Pagninus, *ponam te in gloriam eternam* (Is. 60); hodie enim Marie uterus in superbiam ponitur et eternam sibi conciliat gloriam, cum Patris æterni Verbum in eo incarnatur, et in eo manet per unionem hypostaticam: *Dominus tecum*. Verum est, Deum ante Verbi incarnationem in Maria fuisse per essentiam, per præs蒂am, per potentiam, per gratiam et per singularem protectionem; nunc autem, o rem mirabilem et omnibus sæculis commemorandam! Angelus, qui omnibus his modis Deum Marie inesse probe sciebat, eum novo, glorioso et portentoso quadam modo in illa futurum annunciat, per incarnationem scilicet et per unionem ejus cum humana natura, quæ in utero Marie fieri debet. *Dominus tecum*. Contemplemur nunc Verbum æternum non in sinu Patris, sed in ventre matris; explicemus modos mirabiles, quibus Christus Marie inest. *Ave*.

Mihi audire videor angelum coelesti maiestate dicentem Mariæ: *Dominus tecum*, Jam vero optarem, ut explicaret mirabilis ille nuncius, quomodo Dominus est cum illa! Dicito, queso, Angele Dei, quomodo cum Maria sit Dominus? *Dominus tecum plus quam mecum* (S. Ang. serm. 18 de temp.); Dominus, ut vice angeli loquitur Augustinus, est cum Maria plus quam cum ipso angelo nunciante. Angelus est cum Christo, ut Verbo, quo fruiatur, et cuius possessione beatificatur: magis tamen Christus in Maria, quam in angelo, quia Christus in ea est ut in throno,

ut in templo et ut in paradiso. Christus rex erat, sacerdos erat, Deus erat. *Si rex, ubi thronus?* Si sacerdos, ubi templum? Si Deus, ubi paradisus? Maria utique est thronus hujus regis, templum hujus sacerdotis et paradisus hujus Dei; ut enim jam videbimus, Christus est in Virginis utero 1. ut rex in throno suo; 2. ut sacerdos in templo suo; 3. ut Deus in paradiso suo. Ecce quomodo Christus est in Maria: *Dominus tecum*.

I PARS.

Christus est in B. Virginis utero, ut rex in throno suo.

Christus, qui *Dominus dominorum est et Rex regum* (Apoc. 17, 14), tres habuit thronos, inquit Doctor Seraphicus (in Ps. 88). Primum in celo, ubi, ut Verbum in Patris æterni sinu, velut in gloria sua throno residet: *qui est in sinu Patris* (Joan. 1. 18). Secundum in Ecclesia militante, ubi usque ad mundi finem per speciale protectionem permanebit: *thronus tuus, Deus, in saeculum saeculi* (Heb. 1). Tertium in sinu Mariæ, qui fuit *thronus*, quem sibi elegit, *thronus* quem sibi fecit, *thronus* in quem intravit et *thronus* in quo novem mensibus mansit. Ut magnam amoris potestatem indicarent antiqui, illum una manu pisces, altera vero spicas et flores tenentes pingebant, ut inde quidquid maris litoribus, aut terrarum finibus clauditur, amori tributum pendere ac illius imperio subdi manifestarent. At latior adhuc amoris patet ditio, ampliores sunt potestatis ejus termini; etenim ipsi quoque celo tantum imperat tributum, ut ex tribus quæ in Deo sunt personis, unam sibi dari præcipiat, quæ quidem amori et ex amore data est; nam ut at dilectus discipulus, *sic Deus dilicit mundum, ut Filium suum unigenitum daret* (Joan. 3, 16). Hic autem Dei Filius in hunc mundum veniens, regalem thronum in B. Virginis utero sibi elegit; *reæ coli*, inquit Albertus Magnus, *Mariam in solium gloriae sibi elegit* (q. 15 sup. Missus). Hunc suum thronum ebore candidorem, auro di-

torem, margariis pretiosorem et omnibus aliis regalibus solliis pulchriorem effecit. Mariae dixit Angelus, eam apud Deum invenisse gratiam: *invenisti gratiam apud Deum* (Luc. 1, 30); quam gratiam? respondet Guerrius abbas: *Maria singularem prece omnibus electis invenit gratiam apud Deum*, ut videbet Dei conciperet et pareret Filium; atque ex ebore corporis ejus thronum sibi virtus Altissimi sine manibus excideret gloriosum (ser. 1 in Annunc.). Quibus verbis patet, quod duplicum, specialem et insignem gratiam inuenierit Maria; prima est, quod eam Deus præ ceteris omnibus ex gratuita dilectione elegerit in matrem suam; secunda, quod ex carne ejus, quasi ex ebore, preeclarum et pretiosum thronum sibi elaboraverit; atque ex ebore corporis ejus thronum sibi virtus Altissimi sine manibus excideret gloriosum. Unde si rex Salomon fecit thronum de ebore grandem (III Reg. 10, 18), verus etiam Salomon Christus de ebore corporis Mariæ thronum sibi fecit grandem et magnificum, de quo convenientius, quam de Salomonis throno dicitur, quod *non est factum tale opus in universis regnis*. Hunc thronum sibi fecit Verbum æternum et in hunc thronum intravit, cum naturam humana assumpsum: *fecit thronum*, inquit Petrus Damiani, ute-
rum videlicet intemeratae Virginis, in quo sedi illa maje-
stas. *Felix thronus*, in quo sedi Dominator Dominus, in
quo et per quem non solum omnes, sed omnia renocantur
(s. de Natio. Virg.). Cum Mariam salutavit angelus, haec tur-
bata est in sermone ejus. Turbatur Maria vel ob angelicae
majestatis fulgore, vel ex pudore virginis, vel etiam, ut ait
D. Laurentius Justinianus, turbatur ex tam honorifica saluta-
tione in sui laudem facta, ac ex tot magnilibus, quæ de se
audierat; tanta enim ejus erat humilitas, ut cum laudaretur
ab angelo, torqueretur in corde. Verum aliam rationem commo-
tionis Marie nostro proposito congruentissimam adducit sanctus
Petrus Chrysologus: *Maria, inquit, turbata est, quia in ingre-
ssu angelii sensit divinitatis ingressum* (ser. 143). Sicut enim
die Palmarum *commota est universa civitas Jerosolyma*
(Matt. 21, 10), cum in eam Christus triumphans et tamquam rex

ingressus est, ita et turbata est Maria, quia cognovit Christum regem et totius mundi imperatorem in ipsis uto, velut in throno suo, mox suscipiendum: *turbata est, quia sensit di-
vinitatis ingressum*. In sinu Patris ab æterno erat Christus ut Verbum: ibi inenarrabiliter et incomprehensibili fruebatur beatitudine, ibi a mundi creatione angelorum erat beatitudo; at hodie, ut loquitur D. Thomas a Villanova. *Virgo suis eum precibus traxit et ecclœ, haec suis meritis et virtutibus cœlum invasit (de part. Vir.)*: verum quidem, quod Maria incarnationem Verbi nec de condigne, nec de congruo meruerit, quia utrumque meritum requirit gratiam; gratia autem supponit incarnationem factam, aut faciendam; nam ex ordinatione di-
vina omnis gratia est a Christo et per Christum: *gratia Dei per Jesum Christum* (Rom. 7, 21); ac proinde Verbi incarnationem Maria non meruit, nec mereri potuit de potentia Dei ordinaria. Posito autem divino decreto de futura Verbi incarnatione, meruit de congruo Maria, quod in Christi Matrem eli-
geretur et quod Verbum in ejus uto incarnaaretur. Et in hoc sensu ait S. Thomas a Villanova, eam suis precibus et meritis Verbum in sinum suum attraxisse: *haec Virgo suis eum pre-
cibus traxit in celo*, eumque in sinum suum, veluti in thronum, sola Maria trahere et suscipere meruit, ut ait D. Augustinus: *sola meruit Deum et hominem paritura suscipere, facta thronus Dei et aula Regis æterni* (serm. de Assumpt.). Tanta erat pulchritudo Mariæ ratione virtutum et meritorum ejus, ut Verbum æternum ejus amore captum dixerit: *averte oculos tuos, quia ipsi me avolare fecerunt* (Cant. 5). Quæ verba explicans praefatus Antistes, ait: *unde, aut quo avolare, nisi a sinu Patris in uterum Matri?* (Ubi sup.). O mirabile potentiam virtutum et meritorum Mariæ, quæ Verbum increatum in sinum ejus attraxerunt ei volare fecerunt! in sinum ejus volavit, in eum intravit et velut in regio suo throno novem mensibus mansit; ipsa enim est quasi columna nubis, in qua Deus suum thronum posuit. *Maria*, inquit Doctor Seraphicus, *est thronus Dei; ipsa enim est columna nubis*. Hic est thronus, in quo rex gloriæ Christus sedit et habitavit:

rex desideravit gloriam tue pulchritudinis, inquit Andreas Cretensis; *rex amavit divitias tue virginitatis et in te habitarvit* (Orat. 2 de dorm. B. V.). Mariam alloquens Dionysius Carthusianus, ait: *nihil sic singulariter, sic mirabiliter potest dici Dei thronus, quemadmodum venter tuus benedictus, quia mansit in te tota divinitas corporaliter* (de dignit. Mar. 22). Celum, terra, mare et omnes creature aliquo sensu dici possunt Dei thronus, puta, quia Deus in omnibus est et omnia implet per essentiae sue immensitatem; Maria modo specialiori et eminentiori Dei thronus dicitur, quia in ejus utero Deus incarnari, homo fieri et corporaliter manere dignatus est. Unde Maria a D. Damasco vocatur *sedes ejus qui nullo capitul loco* (Orat. de dormit. B. M.); ideo etiam S. Ildephonsus eam *solum gloriae Dei appellat* (ser. 8 de Assumpt.). Et Hugo cardinalis ait, Mariam esse solum excelsum et elevatum quod vidit Isaias (6, 1): *vidi*, inquit Propheta, *Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum*. Illud solum varii varie explicant, at prefatus cardinalis ait: *per solium excelsum et elevatum intelligitur B. Maria, in qua Christus diu sedet et requievit*. O solum sublime! o thronum mirabile! Sancta miratur Ecclesia, quod in Mariis inhabitare Deus non horruerit: *non horruisti Virginis uterum*. Horruisset Verbum aeternum in Theresia, Agnetis, Barbarae et aliarum sanctorum Virginum utero incarnari, quia haec omnes originale peccatum contraxerant; in Mariam autem intrare et in ejus utero carnem assumere non horruit, quia hec originale non contraxit peccatum et purissimis Virginibus prior fuit; non horruit quidem Virginis uterum, quin contra in eo incarnari elegit, in eum intravit et in eo, velut in throno, diu mansit et requievit: *per solium excelsum et elevatum intelligitur B. Maria, in qua Christus diu sedet et requievit*. Miror, Christum non horruisse Virginis uterum et in eo, velut in throno suo novem mensibus requievisse; ast miror magis, quod idem Christus in corpora nostra intrare et in iis aliquando manere velit, quotiescumque sacram Eucharistiam sumimus: *qui manducat meam carnem*, inquit, *et bibit*

meum sanguinem, in me manet, et ego in eo (Jo. 6). Cum sacram sumpsimus Eucharistiam, non in nobis est Christus solum per charitatem, sed per seipsum, ac per veram et realem suæ carnis, suique sanguinis communicationem: *qui edit et bibit carnem et sanguinem Domini, in ipso manet Domino, et Dominus in ipso*. Contemperatio fit nova, et super rationem, ita ut sit Deus in nobis, et nos in Deo; sic Theophylactus. Quod familiari similitudine explicat S. Cyrillus, dicens: *sicut si quis liquefacta ceru aliam ceram infuderit, alteram cum altera per totum commisceat necesse est; ita si quis carnem et sanguinem Domini recipit, cum ipso ita conjungitur, ut Christus in ipso et ipse in Christo inventiatur* (in Joan. 4, 34). O nos felices nimium, quod idem Christus, qui in Mariæ incarnatus est utero, ad nos veniat et intra nos maneat! o invisibilis conditor mundi, quam mirabiliter agit nobiscum! o ineffabilis gratia! o admirabilis dignatio! o amor immensus homini singulariter impensus! Unde hoc nobis, quod Dominus noster veniat ad nos? *Unde hoc mihi*, inquit piissimum Thomas a Kempis, *ut venias ad me? quid ego sum, ut praestes mihi te ipsum? quomodo audet peccator coram te apparere? et quomodo tu dignaris ad peccatorem venire?* (De init. Chr. 4, 2). Mira quidem res et humanum superans intellectum, quod Christus verus Deus et homo sub modica specie panis et vini ad nos venire, et in nobis habitare dignetur. Letamini et exultate in Domino, qui tantum nobis beneficium impendit; verum et Christo venturo hospitium præparare, magna cum solicitudine ad illum recipiendum corda et corpora vestra aptate. Heu! si Noë vir justus in arcæ fabrica centum annis laboravit, ut cum paucis salvaretur; si Moyses arcam ex lignis imputribilibus fecit, quam et mundissimo vestivit auro, ut tabulas legis in ea reponeret; quanto magis laborare debemus, ut Christo totius mundi conditori paremus hospitium! Puritate, humilitate et omnibus virtutibus affuebat Maria, cum in ejus utero Verbum incarnatum est; omnium similiter virtutum exercitio indesinenter vacate, ut digni efficiamini ad recipiendum eundem Chri-

stum, qui in B. Mariae Virginis utero fuit, sicut rex in throno suo: *ac etiam, sicut Pontifex in templo suo.*

II PARS.

Christus est in B. Virginis utero, ut sacerdos in templo suo.

Christus in hunc mundum venit, ut Pontificis munus obiret; hic fuit Pontifex, qui introivit semel in sancta, et qui corporis sui sacrificium pro humani generis salute obtulit Patri. Unde eum Pontificem magnum vocat D. Paulus: *habemus ergo Pontificem magnum* (Heb. 4, 14). Nec solum in ara crucis Pontifex fuit, etiam in B. Virginis utero, qui fuit *templum*, in quo Christus habitavit; *templum*, quod sanctificavit; *templum*, in quo nuptias cum natura humana contraxit; et *templum*, in quo nos aeterno Patri reconciliavit. De Beatae Virginis utero sancta canit Ecclesia, quod Dei templum extiterit: *templum Dei factus est uter nescientis virum.* Hoc fuit sanctissimum, mundissimum et charitatis auro fulgentissimum templum, in quo Christus ut Pontifex habitavit: *Christus*, inquit S. Bernardus, *in Maria habitavit, ut Creator in mundo, ut Pontifex in templo* (ser. de B. Mar.): et, ut loquitur Dionysius Alexandrinus: *Christus in sancto suo tabernaculo non manufacto habitavit, quod est Deipara; illuc enim ipse rex glorie factus est Pontifex* (in cap. 9 ep. ad Heb.). Christus ante incarnationem et ut Verbum, preces fundere, sacrificia offerre et alia sacerdotis munia obire nequibat; in B. V. utero sacerdos factus est, in eo ut sacerdos inhabavit et in eo ab instanti conceptionis pro mundi salute oravit, seipsum Patri in sacrificium obtulit, aliaque summi sacerdotis officia adimplivit. O mirabilem sacerdotem, qui in Marie utero sedet veluti in templo, in quo habitat, ac etiam *veluti in templo quod sanctificat!* *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus* (Ps. 45). Quod est illud templum, quod Deus sancti-

ficavit? Maria utique, ut ait S. Gregorius Thaumaturgus: *Maria, inquit, est animatum Dei templum, quod Christus sanctificavit.* Sicut olim templum Salomonis Deus sanctificaverat: *elegi et sanctificavi locum istum*, ita inquit D. Ambrosius, Maria est templum animatum, quod per suam presentiam Christus sanctificavit: *sibi sacravit templum pudoris, honestatis et puritatis* (*de inst. virg.*). Maria est etiam templum, *in quo Verbum divinum nuptias cum humana natura contraxit.* Gabriele intermuncio mirabilis in Virginis utero nuptiae celebrae sunt, quibus humana natura cum divino Verbo in eadem persona indissolubili nexo copulata est: *in utero virginali*, inquit sanctus Augustinus, *Deus naturae humanae, tamquam sponsus sponsae copulatus est* (in Ps. 18). In hoc connubio sponsus fuit Verbum, et sponsa natura humana, quae illi indissolubili et aeterno vinculo unita est. Sicut enim de viro et muliere legitur Geneseos secundo: *erunt duo in carne una*; ita de his sponso et sponsa, id est, de Verbo divino et natura humana dicitur: sunt duo in persona una, seu sunt duas naturas, divina et humana, in una divini Verbi persona, qua sustentantur et terminantur: natura enim humana Christi, loco propria hypostasis, divinam Verbi hypostasis summum Dei beneficio adepta est. Has nuptias late explicat S. Gregorius Papa (ho. 38, in Ep.), dicens: «tunc Deus Pater Deo Filio suo nuptias fecit, quando hunc in utero Virginis humanae naturae conjunxit; quando Deum ante secula fieri voluit hominem in fine saeculorum. Atvero quia ex duabus personis fieri solet nuptialis ista conjunctio, absit hoc ab intellectibus nostris, ut personam Dei et hominis redemptoris nostri Iesu Christi ex duabus personis credamus unitam. Ex duabus quippe, atque in duabus hunc naturis existere dicimus; ex duabus personis compositum credi, ut nefas vitamus». Mirabile quidem hoc conjugium, in quo Verbum aeternum est sponsus et natura humana sponsa, cui indissolubili nexo Verbum unitum est, quia naturam quam semel assumpsit, nunquam dimisit. Jamvero in quo templo celebrabae sunt haec nuptiae? In Mariæ Virginis utero, qui, ut ait S. Bernardus, fuit templum sacratissimum, a Deo praedestinatum et

electum ad tales nuptias celebrandas. *Jam ergo uterum tuum, Domina, velut sacratissimum Dei vivi templum totus mundus veneratur, quia in eo salus mundi initiatæ est, ac praedestinatas a seculo nuptias Virgo cum Virgine prælibavit.* O mirabile templum, in quo haec nuptiæ factæ sunt! Fuit etiam uterus Mariæ templum mirabile, in quo mundi pax et reconciliatio cum Patre æterno facta est.

In hoc templo, ut subdit idem Bernardus: *ruptus est paries inimicitarum, quem inter celum et terram protoplastorum inobedientia contraxerat; ibi confederata sunt terrenis cœlesti et obiavérunt sibi in osculo pacis, quando in unam eademque personam concurrerunt divinitas et humanitas.* A quater mille annis inter eos et terram concitatæ ardebat bellum; Christus autem qui in hunc mundum venerat, ut humanum genus cum Patre æterno reconciliaret, Virginis uterum ut templum pacis elegit, in quo pacem nostram fecit et firmavit; in eo, ut ait S. Proclus, *communis pacis, libertatisque causa confecta est* (Orat. hab. in Conc. Ephes.) Quæ inter terrenos reges fit pax, non vera pax, potius quedam bellum censenda suspensio, seu inducere; unde inita inter eos pace, sua non confringunt arma, nec bellum apparatum totaliter abdicant, quinquo tempore pacis ad bellum denuo ineundum se preparant: e contra Maria uterum extitit templum, in quo pax constans et perpetua firmata est; exinde omnia sua Deus arma confregit: *factus est in pace locus ejus: ibi confregit potentias arcuum, scutum, gladium et bellum* (Ps. 71). Ad perficiendam illam pacem sanguinem suum se in cruce fusurum promisit Christus; et Maria, ut simul cum Christo pacem nostram faceret, Christo sanguinem quem fusurus erat, largita est: *effundendum pro mundi pace sanguinem quem de corpore tuo Christus accepit, ac de te sumpsit quod pro te solvat*, inquit S. Eucherius. Unde eam mundi pacem et conciliatricem vocat S. Ephrem: *tu pax, inquit, tu salus mundi, tu universi terrarum orbis conciliatrix.* Ipsa est pax nostra non solum quia in ejus utero, veluti in templo, pax nostra firmata est, verum etiam quia ad pacem nostram stabiendiæ

non parum contulit. O templum Deo dignum, in quo Christus ut Verbum inhabitavit, quod sanctificaverit, in quo nuptias contraxit et pacem nostram fecit. Templum Dei nobilissimum ac perfectissimum fuit Maria et nos aliquo modo Dei templum esse docet D. Paulus, dicens: *templum enim Dei sanctum est, quod estis cos* (1 Cor. 3, 17). Templum Dei sumus, quia quandiu in statu justitiae perseveramus, Spiritus Sanctus in nobis, sicut in templo suo, per suam gratiam inhabitat: et templum Dei sumus, quia cum Christum in Eucharistia sumimus, donec in statu gracie vivimus, in nobis aliquando sicut in templo suo remanet. Igitur cavendum, ut subdit D. Paulus, ne hoc templum violentus: *templum Dei estis et spiritus Dei habitat in vobis.* Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum Dei sumus et templum illud violamus, cum peccamus mortaliter: omne enim peccatum mortale Deum, seu Dei gratiam a nobis expellit. O quam multi templum Dei violent; quam multi mortaliter peccant! Jehova destruxit templum Baal, illud violavit et in eo cloacas fecit: *destruxerunt cedem Baal et fecerunt pro ea latrinas* (IV Reg. 10, 27): et quotidie fideles, non Baal, sed Dei templum violent, cum mortaliter peccant, et in templo Dei, seu in cordibus suis avaritiae, luxurie et omnium vitiorum cloacas faciunt: imo et in eis idola erigunt. Ezechiel propheta in templi pariete depicta vidit omnia idola domus Israel: *universa idola domus Israel depicta erant in pariete in circuitu per totum* (8, 10); multi similiter animas suas, quæ sunt templum Spiritus Sancti, deturpant; plurimi haec templo violent et in eis idola avaritiae, idola superbiae, idola concupiscentiae, et aliorum vitiorum idola erigunt et delineant. Væ vobis qui templum Dei violatis, quia disperdet vos Dominus: si quis autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum Jerosolymitanum violaverat Antiochus, ideo a Deo percussus periret, et jamjam moriturus dixit: *nunc vere réminiscor malorum, quæ feci in Jerusalem.* Cognovi ergo, quia propterea invenierunt me mala ista, et ecce pereo tristitia magna in terra aliena (1 Mach. 6, 12). Periret Antiochus, qui templum Jerosolymitanum violavit, et

peribunt omnes peccatores, qui animas suas, quae sunt templum Spiritus Sancti, violabunt: *nam anima qua peccavit, ipsa morietur* (Ezech. 18, 4); morietur quidem spiritualiter per peccatum mortale, quod anima mortem spiritualem infert; ac morietur etiam morte aeterna, si non convertatur. Cum itaque templum Dei sitis, ne illud templum violetis; potius illud magis et magis sanctificate; estote templa Dei sancta et pura, sicut B. Virgo, in qua Christus fuit ut sacerdos in templo suo; *ac etiam ut Deus in paradiiso suo.*

III PARS.

*Christus est in B. Virginis utero, ut Deus
in paradiiso suo.*

De Christo propheticō dixit Psaltes regius, quod *a summo celo egressio ejus* (Psal. 18), quod quidem de Christo ut Verbo recte intelligitur, quia a summo celo quasi egressus est, ut in Virginis uterum veniret; verum de Christo etiam, ut homine, haec verba intelliguntur, quia, ut homo, egressus est ab utero Virginis, qui uterum cœlum et summum colum, seu paradisus erat, *ratione magnitudinis et capacitatis, ratione puritatis et integratitatis, ac ratione beatitudinis et felicitatis.* Cœli empyrei, seu paradiſi, quanta sit capacitas et amplitudo, vix concepi potest: si enim terra globus, qui in se maximus est, respectu firmamenti instar puncti esse videatur, quanta est capacitas cœli empyrei, quod et firmamentum et omnia alia corpora, tam celestia quam terrestria intra se claudit? Maxima certe et ineffabilis est capacitas paradiſi, qui domus Dei est: *o Israël, quam magna est domus Dei* (Baruch. 3). Licit autem tanta paradiſi sit magnitudo et capacitas, Maria tamen est paradiſus ratione sue capacitatis, imo et paradiſo est capacior, quia, quem cœli capere non poterant, suo utero conclusit, et incomprehensibilem sui uteri circulo comprehendit; ut enim habetur in concilio Ephesino, *quis vidit, quis audivit unquam tale?*

incircumscrip̄tus Deus uterum inhabitat; quem cœli non capiunt, venter complexus est Virginis (Cap. 7). Ante Verbi incarnationem Christus in celo erat qua Deus et non qua homo; ideo cum Deus sit incomprehensibilis, eum cœli capere nequibant; hodie Deus, qui in se incomprehensibilis est, nature humana hypostaticē uitit et fit homo in utero Virginis; ac proinde, cum Virginis uterum comprehendat hunc hominem qui est Deus, quem cœli capere non poterant, uterus Virginis toto celo amplior et capacior dicitur. Imo Doctor Seraphicus Mariam non solum paradiſo, etiam toto mundo capaciore et quodammodo immensam vocat: *tu ergo immensissima Maria capacior es mundo: quia quem totus non capit orbis, in tua se clausit viscera factus homo (in spec. B. V. 5).* Quod prodigium admiratus S. Epiphanius, in haec verba prorupit: *o uterum impollutum, habentem circulum cœlorum, qui Deum incomprehensibilem, in te vere comprehensum portasti! O uterum celo ampliorem, qui Deum in te non coarctasti!* (serm. de laud. Deip.). Est ergo Maria paradiſus ratione sue capacitatis; est etiam paradiſus *ratione sue puritatis.* Sancti Ecclesie Patres Mariam crebro cœlum vocitant et cœlum revera fuit, tum quia cœlesti charitate arsit, tum quia in ea sicut in celo, Deus suam sedem preparavit: *Dominus in celo paravit sedem suam.* Ac potissimum dicitur cœlum, ratione puritatis angelicæ et coelestis, qua fulsi. *Cœlum est Maria,* inquit Doctor Seraphicus, *quia cœlesti paritate abundavit* (Ubi sup.); idemque docet Ricardus a S. Victore dicens: *sicut cœlum non est capax alicuius peregrinæ impressionis, ut loquuntur astrologi; ita nec Deipara, propter admirabilem ejus impeccabilitatem, nullam peregrinam levissimi etiam peccati impressionem unquam suscepit* (de Emman. 18). Supremum cœlum, seu paradiſus, aliis omnibus cœlis purius esse videtur, quia haec est civitas coelestis, quae nihil sordidum recipit: *non intrabit in eam aliquid coinquinatum* (Apoc. 21, 27). In tartarum velut in magnam totius mundi cloacam, omnes criminum sordes defluunt; in paradiſo autem nihil immundum et inquinatum reperiiri potest; unde coelestis illa civitas aurum

parum et mundum vocatur: *ipsa civitas aurum mundum, simile vitro mundo* (Apoc. 21): non ibi lumen, non ibi plumbum, aut contemptibile aliiquid metallum; non ibi etiam argentum, vel aurum quod scoriam habeat, sed aurum mundissimum in star vitri perlucidum: *aurum mundum simile vitro mundo*. Colesti autem huic Jerusalem, seu paradiso, in hoc similis fuit Maria, cuius tanta fuit puritas, ut ea major sub Deo intelligi nequeat: *decuit Virginem ea puritate nitere, qua major sub Deo nequit intelligi* (S. Ansel. de Concept. V. 18); in eam non intravit aliquid coinquinatum; fuit aurum semper mundum, quod nullum unquam, sive originalis, sive actualis peccati scoriam habuit; haec in terra vivens immunda, ne minime quidem immunditias maculam contraxit, in toto vita ejus decursu nec unum opus, nec unum verbum, nec una cogitatio reperiri potest, quae a divina lege et voluntate deviarat, aut discreparat. Ipsa tandem est paradisus ratione sue puritatis et in ea veluti in paradiso purissimo commoratus est Christus: *bene paradisus Virginis uterus fuit, quem Spiritus Sanctus tanta gratiarum ubertate profundit, quod Dei Filius factus est paradisus deliciarum*. Quum autem Maria fuerit paradisus ratione puritatis, *fuit etiam paradisus ratione beatitudinis et felicitatis* (Rich. a S. Laur. de Laud. V. 12). De Christo dicitur, quod de paradiso exivit: *ego sicut aqueductus exiui de paradiiso* (Ecli. 24, 41). Ante incarnationem de paradio egredi non poterat Christus ut homo, cum nondum esset homo, nec etiam ut Deus, cum Deus ratione sua immensitatis in omnibus locis semper necessario sit, nec de aliquo loco egredi valeat; quomodo ergo Christus exiuit de paradiiso? Hoc dubium solvit Richardus a S. Laurentio, dicens: *exiuit de paradiiso, id est, de Virginis utero* (Ubi sup. 1); quo ut ex paradio exiit Christus quando natus est et in quo sicut in paradiso mansit, quandiu in eo commoratus est, quia in eo coelesti semper beatitudine potitus est. Sicut enim coelum empyreum proprius locus est beatitudinis, ubi Deus beatis clarae et faciliter se manifestat, ita sanctissimus Marie uterus, primus locus fuit, in quo Deus permanenter claram et beatificam sui visionem animae

Christi communicavit. In Christo homine duplex fuit beatitudo, uti docet D. Thomas, una increata et alia creata; ratione unionis hypostaticae fuit beatus beatitudine increata, sicut ratione talis unionis est Deus; ast preter hanc beatitudinem increataam oportuit, inquit D. Thomas (3 p. q. 9, ar. 2 ad 2), in natura humana Christi esse quandam beatitudinem creatam, qua frui cepit Christus ab instanti conceptionis sua, ut enim ait Richardus de S. Victore, *quod nos expectamus in consummatione, illi datum est in sua conceptione* (de Eman. 2, 22), seu illi data est ab instanti conceptionis beatitudine coelestis, quam nobis dari expectamus, postquam omnia adimpleverimus et consummaverimus, quem Deus facienda proposit. Marie uterum *paradisum voluptatis* vocat S. Ephrem (orat. de laud. B. V.); quomodo paradius voluptatis dicitur uterus, qui potius carcer arctissimus, quam paradisus dicendus videtur? Hanc difficultatem explicat S. Petrus Damiani dicens: *locum voluptatis uterum Marie intelligo, in quo cumulavit omnes deliciarum delicias* (ser. 11). Jamvero quomodo in Mariano utero inventiuntur deliciae? in eo quidem omnes deliciae, quia in omnibus eo est Christus Dominus, qui est objectum beatitudinis et principium omnium deliciarum paradiisi; et in utero Virginis omnes etiam sunt deliciae, quia in ea Christus ab instanti conceptionis paradiisi delicias fruatur. Christus enim a conceptionis sue exordio, non solum hominum, etiam angelorum caput fuit, in illos influens gratiam et in istos gloriam; unde angeli jussi sunt eum adorare: *cum introduxit primogenitum in orbem terrae, dicit: et adorent eum omnes angeli Dei* (Hob. 1, 6). Idecirco cum Christus ab instanti conceptionis et in utero Virginis caput fuerit angelorum et in eos infuxerit gloriam et beatitudinem, certum est, quod et ipse in Virginis utero gloria et celesti beatitudine perfectius potitus sit, quam ipsi angeli, quoram fuit caput; fuit ergo Christus in Virginis utero, non solum sicut in throno et templo suo, verum etiam sicut in paradio suo. Miramini, quod Christus tot mirabilibus modis in B. V. utero extiterit; pariterque obstupescite, quod idem Christus ad vos veniat et intra vos ingredietur, quietescumque

S. Eucharistiam sumitis. Audite illum dicentem: *accipite et comedite, hoc est corpus meum* (Mat. 26); o quale prodigium, Christus realiter ad nos venit et a nobis manducatur! *o res mirabilis, manducat Dominum pauper servus et humilis!* est certe quod miremur, ac etiam quod nos probemus et quod ad recipiendum tantum hospitem corda et corpora nostra præparemus. *Probet autem seipsum homo*, inquit D. Paulus, *et sic de pane illo edat* (1 Cor. 11, 28). Probare et serio examinare seipsum quisque debet, ut videat, an in ipso quidquam existat, quod Christo venturo displicere possit; probare quisque se debet, ita quod in seipso nihil impurum, nihilque peccaminosum relinquat; probare quisque se debet, inquit Haymo, *ne forte unde alii accipiunt remedium, accipiat ille judicium et damnationem.* Qui digne Christi corpus sumit, magnam gratiarum et bonorum spiritualium copiam percipit; *qui manducat indigne, judicium sibi manducat* (1 Cor. 11); itaque probet quisque seipsum, ne corpus Christi sumat indigne. O quanta erat puritas Mariæ, quanta ejus humilitas et quanta charitas, cum in ejus utero Verbum incarnatum est! Nihil ea purius, nihil humilius, nihil charitate ardentius: has et alias Mariæ virtutes sectamini, ut non prorsus indigne Christum percipiatis; accedite cum fide viva, cum humilitate profunda, cum spe firma et cum charitate ardentissima, preparate corda vestra, ut digne Christum recipiatis et ipse vos in hoc mundo sua gratia et in colo sua gloria replebit. Amen.

DE SANCTO FRANCISCO DE PAULA

CONCIO UNICA.

Psallemus virtutes tuas (Psal. 20, 14).

Nonnullos in quibuslibet sæculis homines magnifica Deus exornavit sanctitate, a heroicis ditavat virtutum prærogativis, ut essent quasi præclara specula, quæ alii contemplantur et veluti publica omnium virtutum exemplaria, quæ alii imitantur. Prima nascentis Ecclesiæ sæcula suos habuere apostolos, suos martyres, suosque præclaros confessores; subsequentia vero suos admirata sunt Doctores illustrissimos, necon varios diversorum ordinum sanctissimos institutores; novissimis autem temporibus, inter alios pereximis sanctitatis viros apparuit. S. Franciscus de Paula, qui præcellentissimum mansuetudinis, humanitatis, charitatis, ac omnium virtutum speculum et exemplar, non solum filii suis spiritualibus, verum et omnibus fidelibus extitit. Natus est in Calabria, ubi prima Ordinis *Minorum* posuit fundamenta; Siciliam adiit, ubi imperavit ventis et mari; Neapoli transiit, ubi Ferdinando regi plurima prædictit; Romanum invisit, ubi a summo Pontifice honorifice exceptus est; in Galliam tandem se contulit, ubi sanctissime in Domino obdormivit; et in omnibus prefatis locis mirandis effulgit virtutibus, quas nunc enarrare et psallere intendimus: *psallemus virtutes tuas. Ave.*

Hominum imprudentium, superborum et inconstantium aut falsa aut nulla est virtus; quia *imprudentes* virtuti nimium severe insistere solent; *superbi* exteriori tantum et apparenti vacant virtuti; *inconstantes*, qui ut luna mutantur, a virtutis exercitio quod suscepérunt, facile desciscunt. Ex christianis autem alii quidem severam, claram et gloriosam, et alii

ferventem sectantur virtutem; attamen non raro contingit, *imprudentes esse eos*, qui severam virtutem profitentur, *superbos fieri eos*, quorum virtus innotescit, et *inconstantes eos*, qui virtuti ferventi, seu qui nimio cum fervore virtutis adhaerent. S. Franciscus, cuius jam virtutes psallimus, in virtutum exercitio fuit prudentissimus, humillimus et constantissimus; virtus enim ejus fuit maxime austera, clara et fervens; fuit *austa-* *ra*, sine imprudentia: *clara*, sine vanitate; *servens* sine inconstantia. 1. Sancti Francisci virtus fuit austera absque imprudentia; 2. sancti Francisci virtus fuit clarissima, aliena a vanitate; 3. sancti Francisci virtus fuit fervens sine ulla inconstantia. Haec sunt tres hujus concionis partes.

I PARS.

S. Francisci virtus fuit austera sine imprudentia.

1. Inter homines christianos, qui Christum crucifixum sequi profitentur, crux amplexantur pauci; plerique enim jejunare renunt, injurias condonare nesciunt, passionum mortificationi vacare recusant, nimium divitiarum et creaturarum affectum e corde eveltere negligunt; nihil tandem durum, nihil difficile, nihilque pravis suis affectionibus contrarium pro Christo facere, aut pati volunt. Hi virtutem sectari et suo simili corpori placere cuperent; optarent simul et pietati adhaerere et voluptati indulgere; vellent Christo crucifixo famulari et itidem carnis sua illecebras fovere concupiscentem. Jamvero virtus, si vera sit, corporeas abicit voluptates et austерitatem amat; haec est flos colestis, qui non inter delicias, ast inter spinas colligitur; est sapientia, qua non in terra suaviter viventum, verum in deserto penitentiae inventur, et est sanctus habitus, qui sine labore gravi comparari nequit: spiritualis enim virtus magistri pro certo semper habuerunt, virtutem in arduis esse positam et cum austertate conjunctam, nullumque eam assequi valere, nisi continue sibi vim facere contendat. Quod

probe noverat S. Franciscus, qui a teneris annis severam et arduam sectatus est virtutem, nec unico temporis momento delicias, etiam licitis, eum vacasse scimus; toto vite sua tempore vigilii, jejuniis et aliis carnis macerationibus eum operam dedisse omnibus notum est. Et paucis verbis vita ejus austertatem delineat *Surius*, dicens: cum juvenis adhuc esset Franciscus, Calabriamque incoleret, nunquam nisi nudis pedibus, etiam per glacies, nives (1), montes et acuta saxa, vepres, spinasque incidebat. In pueritia, adolescentia, juventute, senecta et decrepita etate, inter labores, jejunia, abstinentias, innumerisque corporis macerationes, eundem pene vivendi modum servavit. O magna! Iuuius sancti austertatem! Non semel cum aliqua voluptate legi varios loquendi modos, quibus utebantur antiqui, ut virtutem austera esse debere patefacerent. Eam sudoribus acquiri dicebat Xenophon: *virtuti sudorem prouoserunt Dii immortales* (2 de fact. et dict. *Socrat.*); eam inter rupes habitare ajebat Simonides: *virtus habitat in rupibus aditu difficilibus* (ap. Clem. Alex. strom. 2). Eam Firmianus (*de ver. cultu* 4) spinis horrentibus circumdatam proponebat: *virtus est spinis horrentibus aspera*. Altas radices virtutem habere, quae sine labore multo evelli nequeunt, dixit Cicero: *virtus una est altissimis fixa radicibus*. Arduam esse ad virtutes viam dixit Seneca: *arduum in virtutes et asperum iter est* (*de ira* 2, 13). O qualem virtutis picturam! o qualem philosophiam! que quidem non placet hominibus concupiscentia, abdomini et libidini deditis; non arridet iis, qui mollibus vestiuntur, qui epulantur quotidie splendide et qui in bonis ducent dies suos;

(1) Si tamen in illis regionibus glacies et nives reperiuntur: constat enim per ea loca, sc. Italie meridionalis, rigidorem hyemem equiparari posse veri Italiae septentrionalis; adeo ut illic vix aut ne vir quidem aliquando decidat ac concipiat aliquia levissima nix. Hujusmodi temperatus aer multas sinit penitentiae austertatem suscipere, quas in aliis regionibus nullummodo vel non sicut magno vita discrimine amplecti licet: ideo cavendum ne ex eo quod aliqui sancti aliquid perficerant, regulam sumamus pro disciplina virtutis et perfectionis.

placuit et arrisit S. Francisco de Paula, qui virtutem austeraam amplexatus est et qui, ut alter Paulus, corpus suum durissime castigavit et in servitatem redigit: *castigo corpus meum et in servitatem redigo* (1. Cor. 9, 27). Non virtuti commodae, facili et suavi vacavit; imo per austeras virtutis et penitentiae semitas ambulavit, corpus suum castigavit et sicut praefatus apostolus, mortificationem semper et ubique circumulit: *semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes* (2 Cor. 4, 10); sive enim esset in Calabria, sive in Sicilia, sive in Gallia, ubique duris flagellationibus, acerbis jejuniis, humiliabutionibus et alijs multis macerationibus corpus suum cruciabat, semperque Christi mortificationem circumferebat, et per vitam suam austereitatem corpus suum hostiam viventem, sanctam et Deo placentem offerebat. Omnis terra demirabatur austram virtutem quam sectatus erat S. Joannes Baptista, qui, cum adhuc esset puer, in altam secessit solitudinem, ubi diu romanis, *neque manducans, neque bibens* (Matt. 11), ut ait sacer Textus; et ut addit S. Bernardus, *profecto neque vestiens, neque cubans* (ser. 1 de Nativ. Joan.). Erat Joannes non *manducans*, quia paucissimo et vilissimo utebatur cibo; vescebatur enim locustis et melle silvestri, iisque parcissime vicitabat; erat non *bibens*, quia solius aquae hausti simili extinguebat; erat non *vestiens*, quia hirsuta solum camelii pelle tegebatur; et erat non *cubans*, quia non in molli lecto, at humi decumbebat. O duram vivendi formam! o austeraam hujus innocentis virtutem! cui similem sectatus S. Franciscus, a teneris annis in erenum se contulit, in qua per sexennum ab omni prorsus hominum conversatione semotus permanebat; eratque ibi *neque manducans, neque bibens*, quia aliquibus solummodo vescebatur herbis et sola aqua ad simili extinguidam utebatur; erat etiam non *vestiens*, quia non tam ueste, quam duro cilicio carnem suam operiebat, et erat non *cubans*, quia non ei aliis inerat lectus, quam nuda humus. Virtutis austera quam sectabatur Franciscus talia fuere exordia; ipse semper ivit de virtute in virtutem et quo factus est aetate provectionis, eo evasit ejus virtus austerior; mortificationem

non abdicavit cum solitudinem reliquit; toto vita sua tempore corpus suum jejuniis, vigiliis, flagellationibus et aliis severae virtutis adiumentibus castigavit; Christique mortificationem in corpore suo semper et ubique circumulit. Omnis Christi virtus cum austereitate fuit conjuncta et aliquo semper rigore condita; si enim jejunavit, ita ejus acerba fuere jejunia, ut esurium passus sit: *cum jejunasset quadraginta noctibus, postea esurit* (Matt. 4, 2); cum oraret, ita orationi incubuit, ut in ea pernoctaret: *erat pernoctans in oratione* (Luc. 6, 12); si dilexit nos, tanta ejus exituit charitas, ut pro nobis pati et mori voluerit: *Christus passus est pro nobis* (1 Pet. 2, 21); cum se humiliavit, tanta ejus exituit humilitas, ut crucis patibulo affigi voluerit: *humiliavit semel ipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (ad Philipp. 2, 3); omnes tandem ejus virtutes arduae, heroicæ et austere dicenda; in iis semper aliquis rigor et aliqua austeras eluxit. Sanctus autem Franciscus mortificationem Christi circumulit; magistrum suum Christum imitatus simul cum ipso virtutem austeraam sectatus est; omnesque suas virtutes gravi cum austereitate conjunxit. Etenim jejunavit non solum per aliquot dies, verum sexaginta ad minus annos et fero semper in pane et aqua; corpus suum flagellarit, non ita ut aliquantulum solum doloris pateretur, quinime adeo ut illud cruentaret et pene excoriaret; solitudinem adiit, nec aliqua recreations ejus acerbitatem mitigavit, continuis mortificationibus eam sibi duriorem et acerbiorum fecit, ita ut omnium minimus nominari et reputari voluerit; Deum amavit ita ut per penitentiae rigorem pro eo quotidie moreretur. Ecce virtutem vere heroicam et maxime austera; verum sancti Francisci virtus exitit austera *sine imprudentia*.

2. Postquam D. Paulus ad severam nos hortatus est virtutem, monet nos, ut caveamus, ne virtuti nimis severae et dure imprudenter vacemus: *rationabile, inquit, obsequium vestrum* (ad Rom. 12). Quae verba explicans Doctor Angelicus, ait: *rationabile obsequium vestrum ita quod corporis afflictio non sit nimia, sed moderata et rationabilis.* Vacas virtuti

minus duræ, quam Deus et leges exigant? tepidus es. Virtutem nimis austera et duram amplecteris, ita quod corpus nimium atteras? imprudens es. Hanc autem nimis duram et imprudentem virtutem virus piis et Dei amore ferventibus aliquando inspirat Satanus; cujusque enim mores et propensiones explorat, ut aptos eis laqueos paret; et cum aliquos Dei amore ferventes videt, iis virtutis exercitia nimis ardua et importabilia inspirat, ut tandem nimio labore gravati et fessi, viam virtutis abiciant et vitiis indulgeant. O quam imprudenter agunt qui malignis demonis suscionibus obtemperantes, duriorem et acerbiorem vitæ rationem suscipiunt! E contra, o quam prudens extitit S. Franciscus, cuius quidem virtus dura et austera, comite prudentia, non ultra corpus attrivit, quam Deus ab eo exigeret. Si alius ab eo pari gratia non præventus et a Deo ad tam sublimem perfectionem minime vocatus vellet tota vitæ suæ tempore absque ullo fere obsomii usu jejunare, nudis pedibus etiam inter nives et glacies incedere, proprium corpus crebro flagellis cruentare et aliis duris virtutum exercitiis, quibus ipse induxit, insistere, hic quidem imprudens foret neque rationabile ejus dicendum obsequium; in Francisco nulla se prodidit imprudentia, quia ad virtutes illas heroicas et difficiles eum Deus vocavit, ut illum mirabile angelis et hominibus hæroicarum virtutum spectaculum exhiberet. In antiqua lege prohibuerat Deus, ne aliquod ipsi sine sale offerretur sacrificium: *quidquid obtuleris sacrificiū, sale condies* (Levit. 13). Cur omnem victimam sale condiri optabat Deus? ut doceat nos, inquit Doctor Angelicus, *quod sacrificiū corporis nostri, quod ei in nova Lege offerimus, debet sale prudentie condiri* (in c. 12. ep. ad Rom.). Nonnulli, non Spiritus Sancti impulsu, potius proprio motu, vel diæmonis inspiratione dueti adeo gravibus se dedunt penitentiæ operibus, ut carnem suam non restringere, sed extinguere, non reprimere, imo opprimere velle videantur; hi plerunque in via virtutis corruunt, quia sacrificium suum sale non condunt; S. Franciscus sacrificium suum sale condidit, dum licet omnes ejus virtutes essent heroicæ et maxime severæ,